5 「伝」第五章と朱子「補伝」

さて、はじめにのべたように、マンジェロはノエルの『四書』全訳に関する論文を公けにしているものの、『大学』訳文について具体的に取り上げている文章はきわめて少ない。そのなかの一つがこの『章句』第五章の「伝」である—しかし意外にも、哲学的により重要であるはずの朱子「補伝」については言及するものの、詳細な検討を行っていない—。まずは本文から。

此謂知本。（程子曰。「衍文也。」）

此謂知之至也。（此句之上別有闕文、此特其結語耳。）

（右伝之五章、蓋積格物、致知之義、而今亡矣。此章旧本通下章、誤在經文之下。）

つぎにノエルの訳を検討しよう。この箇所のみマンジェロの英訳を参照した⁽⁹⁾。

16. ついで、「そのような者は、知恵の基本原則を正しく理解していると言われるのである〔知本〕」。程子先生 Doctor Chim tsu は言う。「この言葉は、重複〔衍文〕しているようだ。」

注釈者、朱熹は言う。「つぎの『このような者は、真に知性の究極の頂点に到達したと言われるのである〔知之至〕』という文章は、テキストのうちに、時の経過のなかで喪失したものを、当然、前提としている」と。

この訳も文意の明確化のために、張居正『大学直解』の「後一句、是箇結語的口氣上面、必有說話。是古人伝流失落了」という言葉を参照したはずである。

しかし一層重要なのは言うまでもなく、つぎに見る朱子の「補伝」である。以下、煩を厭わず、原文とともに、ノエル訳ラテン語原文、そして拙訳を掲げておこう。

問嘗窃取程子之意以補之曰。

所謂致知在格物者、言欲致吾之知、在即物而窮其理也。蓋人心之靈、莫不有知、而天下之物莫不有理、惟於理有未窮、故其知有不尽也。是以大学始教、必使学者即凡天下之物、莫不因其已知之理而益窮之、以求至乎其極。至於用力之久、而一旦豁然貫通焉、則衆物之表裡精粗無不到、而吾心之全体大用無不明矣。此謂物格、此謂知之至也。

17. Unde idem Interpres *Chu hi* sic ait: quantum superioris interpretationis a Doctore *tsem tsu* compositae Capitulum explicabat quidem, quid sit perscrutari rerum omnium naturas ac rationes, & per ratiocinium mentis perfectam veri Boni & Mali assequi notitiam; sed nunc illud excidit. Quocirca ego hisce diebus praeteritis excerpti Doctoris *Chim Tsu* sensum ad hunc defectum supplendum. ille igitur sic fere ait: quod autem asserit Confucius: *modus assequendi perfectam veri Boni & veri Mali notitiam consistit in perscrutandis rerum naturis ac rationibus*, significat his verbis eum, qui vult, ut sua mens perfectum intelligendi apicem consequatur, debere in quacumque re totam ejus naturam veramque rationem scrutari atque penitus exhaurire. Nullus enim est humani cordis spiritus, qui non habet intellectum; nec ulla in toto orbe res est, quae non habet naturam. Cum quis autem nondum satis scrutatus est rerum naturas, earumque rationes nondum plena cognitione exhaustit, tunc ejus intellectus non habet suam ultimam perfectionem & perfectam claritatem. Quoqirca haec Adulorum Doctorina statim in ipso suae institutionis principio praecipit suis Alumnis, ut

quaecumque in toto orbe res existunt, harum omnium naturas ac rationes exquirant, suo intellectu magis ac magis scrutentur, novoque semper conatu ac progressu intimam illarum essentiam pervadant; nec desistant, donec ultimum perfectae cognitionis terminum assecuti fuerint. Postquam enim longo studio & assidua diligentia in hoc opus incubuerint; aliquando tandem fiet, ut omnia & singula clare distincteque cognoscant; atque hoc modo omnium rerum rationes intimas & extimas, subtiliores & rudiores, sublimiores & humiliores perfecta cognitione assequantur, & tota simul nostrae mentis substantia, omnisque ejus actus ac usus omnimodam claritatem obtineat. illud dicitur perfecta rerum notitia & comprehensio, hoc summa nostri intellectus perfectio & ultimus intelligendi apex.